INDICAÇÃO – N. º _________

I. INDICA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO/SP, POR MEIO DO SETOR

COMPETENTE, QUE SEJAM REALIZADOS COM

URGÊNCIA A INSTALAÇÃO DE GUARD RAIL

NA PORÇÃO LATERAL DA INTERSECÇÃO DAS

RUAS JOSÉ MODESTO PINTO E JOSÉ

PEREIRA DE VASCONCELOS, JARDIM

AMÉRICA, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Prefeito

INDICO ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal envidar esforços para

determinar ao setor competente que realize, com a máxima URGÊNCIA, a

instalação de “guard rail” na porção lateral da intersecção das Rua José

Modesto Pinto e José Pereira de Vasconcelos, Bairro do Jardim América,

Cruzeiro/SP.

JUSTIFICATIVA

Eu EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO, fui procurado por diversos

moradores das Ruas José Modesto Pinto e José Pereira de Vasconcelos,

solicitando com a máxima URGÊNCIA, a instalação de “guard rail” na porção

lateral da intersecção das referidas vias públicas.

O trecho lateral de intersecção das referidas vias (final da Rua José

Modesto Pinto e início da Rua José Pereira de Vasconcelos) vem logo após

trecho com curva acentuada de veículos que vêm da Rua da Capela de São

Benedito e desníveis que oferecem riscos significativos aos motoristas,

motociclistas, ciclistas e pedestres, principalmente em períodos chuvosos ou

durante a noite, quando a visibilidade é reduzida. Já foram registradas

ocorrências de acidentes no local, conforme relatos de moradores e usuários da

via.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação de guard rails contribuirá de forma significativa para a

prevenção de acidentes, proteção de vidas e preservação do patrimônio público

e privado, atendendo, inclusive, aos princípios de segurança e bem-estar da

coletividade.

  Dessa forma, solicitamos que sejam realizados os devidos estudos

técnicos e, se viável, o atendimento da presente solicitação com a maior

brevidade possível.

Por derradeiro, antecipadamente agradeço a atenção e, aproveitando o

ensejo, renovo os meus votos e protestos de elevada estima e consideração.

     Cruzeiro, 03 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

                                            ____________________________________________

                           Vereador EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO (União Brasil)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Fotografias da área e ser construído “guard rail”, ou seja: final da Rua José

Modesto Pinto e início da Rua José Pereira de Vasconcelos, pelo google maps

(Google Street View):

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.google.com/streetview

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003700350033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Edson de Oliveira Coutinho em 03/11/2025 10:55

Checksum: 8FB62C1027D4FF80D72448EE019E68744E0B35922B32A97C9FC42BB03019F8DE

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003700350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.